' Archives du Vatican, vol. 1924 (Pli IV Reg. 70), f"= Si'-Sô.
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piorum locorum privilégia conservarc et tueri tenemur, fid ilïas ta^

men que suId invocatione béate et gloriose semperqiie virginis Dei

Genitricis Marie dedicate sunt, ex nostra péculiari devolione atteiii

lius animum intendimus, et precipue in quibus, ejusdem Virginis

gloriose meritis et intercessionibus, pro recurrentibus ad eam et

ejus auxilium implorantibus Altissimus miracula operatur, et ad

illas ob id christifidelium confluit multitude. Inter quas, cum ôccle-

sia Sancte Marie de Laurelo,,Rachanatensis aut nuUius diocesis,

precipua habeatur, et ob id a fel. rec. Paulo 11, Sixto 1111 et Julio

etiam II, predecèssoribus nostris, multa in subsidium ac favorem

ipsius ecclesie indulgentié, prérogative et gratie, necnon privilégia

et indulta, ac alia spiritualia et temporalia dona, de quibus plenam
et veram notitiam, etiam per inspectionem litterarum prefatorunl

predecessorum, habemus, concessa fuerint ;-nos, eorundem prede-
cessorum vestigiis cumulala devotione inhérentes, motu proprio et

ex cerla scientia ac de apostolice potestatis plenitudine, omnia et

singula per prefatos et alios Romanos pontificcs prcdecessores no-

slros in subsidium et favorem memorate ecclesie concessa, aclitle-

ras ipsas desuper ab eisdem respective emanatas, quas presentibus,

ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis et insertis ha-

beri volumus.ac omnia et singula in eisdem contenta confîrmamus,

approbamus et emologamus, et quatenus opus sit de novo concedi-

mus, indulgemus et elargimur, et perpétue (îrmitatis robur obtinere

debere decernimus. Et insuper indulgentias et remissiones ad visi-

tantes prefatam ecclesiam de Laureto, a primis vesperis vigilie Nati-

vitatis Domini nostri Jesu Christi ad diem festum ipsius Nativilatis

et alios duos dies extendimus et ampliamus. Et ut eleemosine et

oblationes, que a christiûdelibus aut ex voto vel devotione seu pro

consequendis dictis indulgentiis vel alias quomodocunque, etiam

pro missis et cera, flunt, sine fraude ad illam et in ejus utilitatem et

fabficam ac deputatos alios usus veniant et converti possint, inhi-

bemus omnibus et singulis dicte ecclesie ministris ac omnibus aliis

tam ibidem ex quacumque causa permanentibus, quam peregrinis

et advenis.cujuscumque status, gradus, ordinis, religionis et con-

ditionis existant, sub pena excommunicationis late sententie, a qua
nonnisi per Romanum pontificem et expressa causa, preterquam
in mortis articulo, absolvi possint, ne eleemosinas et oblationes

predictasmodo aliquo capere vel divertere présumant, sed illas ad

deputatos ministros, quantum in eis est, dirigant et perferri procu-
rent. Et ne ecclesia ipsa aut ejus minislri litibus [in] diversis tribu-

nalibus fatigentur et distrahantur, ejusdem ecclesie pro tempore
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gubernatoiem, causaru'm omnium (^ue super bonis, fructibus, ted-

ditibus et proventibus quomodocumque et cum quocumque, etliam]

inler miivistros prefatos oriuntur, judicem ordinarium cum pléna,

omnimoda et ordinaria potestate, motu, scientia et plenitudine pre-

dictis, facimus, conslituimus et deputamus; volumusque ut in eis-

dem causis, cum ei opportunum videbitur, summarie, simpliciier

et de piano, sola l'acti veritate inspecta procedere, determinaie,

didinireet exequi valeat
; apostolicis ac dicte provincie cqnslitutio-

nibus et ordinalionibus, et precipue Angeli de terminis et Papiensis

de feriis servandis/ceterisque cohtrariis non obstantibus quibus-

cumque. Datum in villa nostra Malliane, sub annulo Piscatoris.die

décima octava januarii, millesimo quingentesimo quintodecïmo,

pontifîcatus nostri anno secundo '.

Peu après, Léon X expédia un nouveau bref au sujet de

l'approvisionnement du sanctuaire :

Dilecto filio gubernatori ecclesie Béate Marie de Laurelo, Léo

Papa X. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Exponi
nobis nuper fecerunt dilecti filii univeisitas et homines terre nostre

Gastrifîcardi, Anqonitane diocesis, quodlicet fel. rec. Julius papa 11

predecessor noster omnibus et singulispersonis ubicunque existen-

tibus, ut omnia et singulatam vini quam grani et alia victualia ad

villam seu burgum ecclesie Béate Marie de Laurelo hujusmodi pro
victu et sustentatione hospitariorum et hospitatorum peregrinorum,
ad visitandum ecclesiam hujusmodi etymaginemejusdem Virginis

inibi consistenlium et confluentium, etiam absque gabellarum so-

lutione, pro tempore asportare et déferre libère et licite valerent, in-

duisent et concesserit, prout in ejusdem predecëssoris iitteris

desuper confectis plenius continetur
;
nichilominus dilecti fdii uni-

Versitas et communitas ac cives et homines civitatis nostre Racanati,

asserentes se de victualibus hujusmodi suffîcienter provider[e]

posse, vel quod ad tuum et duorum civium Racanatensium arbi-

trium id remitti debeat, pretextu certarum litterarum in forma

Brevis eis per nos desuper concessarum, hospitatoribus et habitato-

ribus ac incoUs burgi et castri predict., necnon mercatoribus et aliis

personis victualia hujusmodi deferentibus,quoniinus indulto, con-

cessione et libertate predictis pacifiée gaudeant et friiantur impedire,

pertuibare et moleslare aut impediri facere presumunt, in grave

exponentium et incolarum ac habitatorum castri et burgi hujus-
modi prejudicium et gravamen, necnon litterarum ejusdem Julii

1 Archives du Vatican, vol. iga/i (Pii IV Reg, 70), f"" 55''-57'.

282 NOTRE-DAME DE LORETTE

predecessoris et àpostolice auctoritatis contemptum, ac peregrino-

rum incommoditatem non modicam et jaeturam. Quare pro parte

dictorum exponentium nobis fuit hutniliter supplicatum, quatenus
eJs et aliis personis deferentibus prediclis S indultum, facultatem,

cohcessionem et libertatem hujusmddi observari facere, aliasque in

premissis opportune providere de benignitate apostolica dignare-

mur. Nosigîtur attendentes petitionem hujusmodi fore justamet ra-

tiohi consonam, àtque intentionis nostre et voluntatis Julii prede-

cessoris hujusmodi fuisse et esse dictam ecclesiam, in qua eadem

Yirgo Maria in dies miracula facit, summopêre venerari et decorari,

discrétioni tue per présentes mandamus, quatenus indultum, con-

cessionem, facultatem et libertatem hujusmodi juxta voluntatem

Julii predecessoris ac tenorem suarum litterarum hujusmodi obser-

vari et manuleneri facias ;
non permittens eosdem exponentes ac

pro tempore existentes habitatores et incolas dicti burgi, necnon

mercatores victualia hujirsmodi ad dictum burgum déférentes et

illa ab eis ementes perdictos cives vel alias quascumque personas,

cujiiscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis exi-

stentes contra Julii predecessoris eis concessarum et presentium
litterarum tenores, quomodolibet molestari, impediri aut pertur-

bari
;
contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas

et alia opportuna juris et facti remédia, appellatione postposita,

compescéndo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii

sécularis. Non obstantibus... Datum Rome,apud SanctumPetrum,
sub anulo Piscatoris, die vigesima sexta raartii, millesimo quin-

gehtesimo quintodecimo, pontificatus nostri anno tertio "^.

Autre bref relatif à la prise de possession des bénéfices :

Dilectis filiis canonicis etcapitulo coUegiate ecclesie Sancte Marie

de Laureto, Racanatensis diocesis, Léo papa X. Dilecti tîlii, salur

tem et apostohcam benedictionem. Dudum cum nos ecclesiam

Sancte Marie de Laureto, nuUius diocesis, nobis et Romane ecclesie

subjeclam, in coUegiatam et in illa nonnuUa canonicatus et pre-

bendas ac dignitates et alia simphcia bénéficia, mansionarias et cle-

ricatus nuncupanda, ad instar aliarum coUegiatarum ecclesiarum

erigere et instituere, ac quod canonici et alii canonicatus et preben-

das, necnon dignitates et alia instituenda bénéficia hujusmodi pro

tempore obtinentes eorum distributiones et emolurnenta ex eleemo-

sinis in dicta ecclesia pro tempore erogatis, juxta î)rdinationem per

1 Lire predida?
2 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pii IV Reg. 70), f" 67-8*.
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nos desuper faciendam, percipere deberenl, staluere inlerideremus
;

nos attendentes quod eleemosine Imjusmodi in fabricam dicte eccle-

sie converti deberent, et quod si contingeiet distribuliones hujus-

niodi ex eleemosinis predictis continuo accipi, exinde dicta eccie-

sia et illiiis fabrica detrimentum palerenlur
'
et nimis deteiiôra-

rentur ; ac propterea indemnitati dicte ecclesie ac iliius et perso-

narum cjusdem profectui salubritei' provldcre volentes, motii pro-

prio omnia et singula bénéficia ccclesiaslica cum cura et sine cura,

que familiares et ministri ipsius ecclesie et quicumque alii iri

eadem ecclesia, et que dicti familiares nunc et pro tempore exi-

stentes tam in ipsa ecclesia quam extra eam in quibusvis ecclesiis

et locis ultra duas dictas légales ab eadem ecclesia non distantibus

lune obtinebant et imposterum obtinerent, cujuscumque annui

valoriset qualitercumquequalificata, eliam si dispositioni apostolicc

specialiter A'el ex quavis causa, etiam de necessitate exprimenda,

generaliter reservata seu ex generali réserva tione apostolica affecta,

aut etiam de jure patronatus clericorum vel laicorum etiam ex i'im-

dationé existèrent, etiam si laicorum tantum, de eorum expresso

consensu, cum primum illa per cessum vel decessum seu quamvis
aliam dimissionem illa obtinentium, etiam in aliquo ex mensibus

ordinariis coUatoribus per constitutiones nostras seu litteras alter-

nativas aut alia privilégia et indulta eatenus concessis et impostcT
rum concedendis, vacare contingeret, etiam si tune aclu quibusvis
modis vacarent, eidem mcnse ex tune prout ex die illorum vaca-

tionum et e contra, postquam dicta ecclesia in collegiatam erecla

foret, apostolica auctoritate perpetuo univimus, annexuimus et

incorporavimus ;
ita quod si vacarent ex tune, alioquin cedenle vel

decedente aut cedenlibus vel decedentibus aliquo seu aliquibus ex

predictis in dicta ecclesia de Laureto vel extra eam (vel) pro tem-

pore beneficiato seu beneficiatis, aut bénéficia ipsa alias quomodo-
libet dimittentibus et ilfis quovis modo simul vel successive vacan-

tibus, liceret vobis, filiis, capitulo et canonicis dicte ecclesie de

Laureto sic in collegiatam erecte, corporalem possessionem unito-

rum beneficiorum, juriumque et pertinentiarum suorum universo-

rum propria auctoritate libère apprehendere et perpetuo retinere,

illorumque fructus, redditus et proventus in suos et dicte ecclesie

usus et utilitates convertere, donec et quousque fructus, redditus

et proventus unitorum beneficiorum hujusmodi ad integram sum-
mam et quantitatem quam ex dictis eleemosinis pro distributioni-

bus et solutionibus canonicorum et aliorum per nos beneficiando-

1 Le manuscrit du Vatican porte perpëïereniur.
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rum predictorum, juxta orditiationem etiam per nos desuper fa-

ciendam, statuendam et limitandam, percipi et levari contingeret,

eqiie ascendissent, ad quam pervento unio hujusmodi cassa et ex-

tincta esset et esse censeretur eo ipso, prout in nostris in forma bre-

vis indè contectis tilteris plenius continetur, Cum autem postmo-
dum '

qùedam constitutio revocatoria reservationiim ac imionum

perpeliio vel ad tempus effectus non sortitarum a nobis emanave-

rjt, etforsan ab aliquibus dubitari posset iinionem, annexionem et

incorporationem ac litteras nostras predictas sub hujusmodi revo-

catione comprehensas fuisse, ac mentis et immutabilis voluntatis

nostre existât illas suum plenarium et omnimodum sortiri debere

effectum. Nos ad hujusmodi ambiguitatis toUendum dubium et ut

ex litteris hujusmodi optatum sortiamini effectum providere volen-

tes, motu simiH et ex certa scientia nostra, auctoritate apostolica

tenore presentium decernimus et declaramus unionem, annexio-

nem et incorporationem ac litteras nostras predictas, sub predicta et

quacumque alia facta seu forsan facienda, constitutione nostra seu

illius innovatione minime comprehensas fuisse et esse, nec in futu-

rum comprehendi debere in omnibus et per omnia, perinde ac si

predicta aut aUa constitutio revocatoria a nobis vel sede predicta
hactenus non emanasset seu imposterum emanaret. Sicque per

quoscumque causarum palatii apostolici auditores aliosque judices
et commissarios, coram quibus deinceps de juribus premissorum
hesitari contingerit, in quacumque instantia et prime et uUerioris

appellationis, non expectata alia super hoc mentis nostre declara-

tione, ac sublata eis et cuilibet eorum aliter interpretandi facultate,

judicari et deffiniri debere
;
irritum quoque et inane si secus super

hisaquoquam quavis auctoritate, scienlervel ignoranter contigerit

attemptari. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordi-

nationibus apostolicis ceterisque conlrariis quibuscumque. Datum

Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die tertia maii,

millesimo quingentesimo quintodecimo, pontificatus nostri anno

tertio ^

Bref en faveur des chanoines à bénéfices multiples :

Léo papa X. Universis et singulis ad quos he nostre pervenerint,

salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos nuper ecclesiam

Sancte Marie de Laureto, nullius diocesis, in collegiatam cum

sigillo et archa communibus ac aliis collegialibus ins,igniis, ac in

1 Archives du Vatican, vol. 1924 (Pli IV Reg. 70), f"' 58-6oa, Cf. Hergen-

ROETHEu, Leonis X Regesta, t. II, p. 82, n° iSaSS,
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ea duodecim canônicatus et totidem prébendas pro duodecim ca-

nonicis, qui Capitulum ipsius ecclesie facerent et constituèrent,

et duodecim perpétuas capellanias, mansionarias nuncupandas,

pro duodecim perpetuis capellanis, mansionariis nuncupandis,
necnon sex loca seu perpétua simplicia bénéficia ecclesiastica, cle-

ricatus nuncupanda, pro totidem clericis, qui omnes in ipsa eccle-

sia divina officia juxta ordinationem dilecti filii nostri Bernardi,

Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, ejusdem ecclesie protec-

toris, desuper faciendam celebrare tenerentur, ad divini nominis

laudem et ipsius g"enitricis gloriose virginis Marie honorem et reve-

rentiam, per alias nostras litteras motu proprio erexerimus et ins-

tituerimus
;
ac statuerimus et ordinaverimus, quod singuli cano-

nici, mansionàrii et clerici prefati in dicta ecclesia continuo perso-

naliter residere et etiam illi in divinis et aliis per se ipsos et non

per alios deservire teiierentur, ac in horis diei et missis tam capitu-

laribus quam votivis in dicta ecclesia pro tempore, ut moris est,

celebrandis punctarentur et portiones eleemosinarum pro distribu-

tionibus sub certismodo et forma applicate inter présentes et punc-
tatos pro quantitate punctorum et punctatorum intègre distribue-

rentur, ac présentes et punctati totum, absentes vero et non punctati

nichil perciperent, prout in dictis litteris plenius continetur. Nos

attendentes quod canonici, mansionarii et clerici prefati, alibi bé-

néficia ecclesiastica nunc et pro tempore oblinentes, apud eadem

bénéficia et ecclesiam hujusmodi personaliter residere nonpossunt,
ac cupientes quod ecclesia [ipsa] inter alias orbis ecclesias splen-

deat ac singulis diebus congruis horis et temporibus bore canonice

et naisse ac alia divina officia [in eadem] celebrentùr, motu simili et

ex certa nostra scientia ac de apostolice potestatis plenitudine, mor-

demis ac pro tempore existentibus canonicis, mansionariis et cleri-

cis predicte ecclesie, ut residendo personaliter in dicta ecclesia om-
nes et singulos fructus, redditus et prôventus ac jura, pbventiones
et emolumenta quecumque omnium et singulorum beneficiorum

ecclesiasticorum cum cura et sine cura, que in quibusvis ecctesiis

sive locis obtinent et imposterum obtinebunt, etiam si canônicatus

et prébende, dignitates, personatus, administrationes vel officia in

cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis, et dignitates ipse

in cathedralibus etiam metropolitanis post pontificales majores,

seu collegiatis ecclesiis principales, et alias qualitercumque qualifî-

cate fuerint, et ad illos, illas vel illa consueverint qui per electîo-

nem assumi eisque cuva immineat animarum, et ex eorum funda-

tione aut consuetudine personalem residentiam requirant, cum ea
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integritate, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, quâm-
diu in dicta ecclesia Béate Marie personaliter residerint, percipere,

exigere et habere libère et licite valeant, perinde ac si in dictis ec-

clesiis sive locis personaliter résidèrent ac divinis intéressent, et ad

residendum intérim in eisdein minime teneantur, nec ad id a quo-

quam conipelli possint, auctoritate apostolica tenore presentium

indulgenms. Et nichilomirius precipimuset mandamus univèrsiset

singulis venerab. fratribus archiepiscopis, episcopis ac quibusvis

ordinariis coUatoribus, necnon dilectis filiis metropolitanarum et

cathedralium ac collegiatarum ecclesiar'um capitulis et canonicis

ubilibet constitutis, quatenus si et postquam presentium notitiam

habuerilis, ac pro parte canonicorum, mansionariorum et clerico-

rum predict... fucritisrequisiti, infra sexdierumspiatium,... eisdem

canonicis, mansionariis et clericis bénéficia tis..., omnes et singulos

fructus, redditus et proventus, jura, obventiones et emolumenta

quecumque omnium et singulorum benefîciorum ecclesiasticorum

predictoruni per eos nunc et pro tempore obtentorum cum ea inte-

gtilate, quandiu in dicta ecclesia Béate Marie personaliter reside-

rint, preslelis, conferatis et assignetis, ac illis respondeatis ac res-

ponderi faciatis, ac cum illos perciperent si in dictis ecclesiis sive

locis personaliter résidèrent ac divinis offîciis intéressent. Inhiben-

tes vobis ne eosdem canonicos, mansionarios et clericos super dictis

beneficiis et illorum fructuum, redditu'um, proventuiim et emolu-

mentorum [perceptione] per vos vel alios indebitc molestare presu-
malis. Et nichilominus omnes et singulos processus per vos et vi-

carios ac offîciarios vestros^... hactenus contra et adversus eosdem

canonicos, mansionarios et clericos factos et inceptos,... cassamus,

annullamus et irritamus, ac vobis.... desuper perpetuum silentium

imponimus. Si vero indulti et mandati nostri hujusmodi per dic-

tos sex dies conteraptores fueritis, vobis archiepiscopis et episcopis

ingressum ecclesie interdicimus, in alias vero personas inferiores,

videlicet singulares personas capitulorum, ex tune excommunica-

lionis sententiam ferimus in his scriptis.... Non obstantibus, si in

dictis ecclesiis sive locis primam non fecerint residentiam persona-
lem consuetam, ac felicis recordationis Bonifacii pape VIU prede-

cessoris nostri, per quam concessiones de fructibus in absentia per-

cipiendis siiie prefinitione temporis fleri prohibentur, et quibusvis
aliis âpostolicis, ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis

geheralibus vel specialibus constitutionibus et ordinàtionibus...

Volumus autem quod bénéficia predicta debitis propterea non frau-

1 Le texte du manuscrit du Vatican donne par erreur nostros.
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dentur obsequiis, sed illorum onera per suffîcierites vicarios con-

grue supportentur et ibi légitime deserviatur in divinis. Datum

Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscaloris, die quarta

maii, millesimo quingentesimo quintodecimo, pontificatus nostri

anno tertio *.

Un marchand de draps de soie, citoyen de Douai, Jacques

Le Saigne, séjourna àLorette du 9 au 12 mai i5i8. Son journal

de voyage nous renseignera, mieux que tous les textes précé-

dents, sur l'état du pèlerinage à cette époque :

Ainssy appert qu'il y a de Rome jusqu'à Nostfc Dame de Lorelte

six vingtz trois mille.

Apres que nous eusmes disnés, nous allasmes veoir l'église de

Nostre Dame ; mais nous fallut la laisser de nos espées, car il y a

des Soudoiei'S que gardent l'entrée, et y a largement artillerie, culu-

vrisnes et aultres bastons. Nous venus en l'église allasmes veoir une

chappelle qui estoit le chambre ou la vierge Marie recheut les sainc-

tes nouvelles comment elle concheveroit; et se y fut noury son enfant